แนวโน้มภาพรวมอุตสาหกรรมแฟช่ัน ปี 2025

ปี 2025 (ปี พ.ศ.2568) ถือเป็นปีที่ท้าทายอย่างยิ่งสําหรับวงการแฟชั่น เนื่องจากมีปัจจัย
เสี่ยงมากมาย เช่น ภาวะเศรษฐกิจถดถอย ผู้บริโภคระมัดระวังด้านราคา การเกิดขึ้นของสินค้า
เลียนแบบ การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และการปรับโครงสร้างการค้าโลก นอกจากนี้
ประเด็นความแตกต่างระหว่างภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วโลก ก็จะยิ่งทวีความรุนแรงมากขึ้น

สถานการณ์ที่ยากลําบากซึ่งหลายฝ่ายในวงการแฟชั่นคาดการณ์ไว้เมื่อปีที่ผ่านได้เกิดขึ้นจริง
แล้ว แม้ยังคงมีโอกาสเติบโต แต่ผู้ประกอบการต้องเผชิญกับความท้าทายมากมาย เช่น ความ
ไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ ความแตกต่างระหว่างภูมิภาค และการเปลี่ยนแปลงของพฤติกรรมผู้
บริโภค การคว้าโอกาสเหล่านั้นจึงต้องอาศัยความสามารถในการรับมือกับอุปสรรคที่ซับซ้อน
และทวีความรุนแรงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

สําหรับปี 2025 (ปี พ.ศ.2568) อาจเป็นช่วงเวลาที่ท้าทายและจําเป็นต้องมีการทบทวนกลยุทธ์
สําหรับแบรนด์หลาย ๆ แบรนด์ อย่างไรก็ตาม ยังคงมโีอกาสสําหรับแบรนด์ที่สามารถปรับตัว
ได้อย่างรวดเร็วและยืดหยุ่นเพ่ือรับมือกับความผันผวนและความไม่แน่นอนในตลาด

เศรษฐกิจโลกยังคงเผชิญกับปัญหาการเติบโตชะลอตัวอย่างต่อเน่ือง

อุตสาหกรรมแฟชั่นในปี 2025 คาดว่าจะยังคงเผชิญกับภาวะการเติบโตที่ชะลอตัว โดยอัตรา
การเติบโตของรายได้จะทรงตัวอยู่ในระดับตํ่า แม้ว่าในช่วงทีผ่่านมาสินค้าฟุม่เฟอืยจะเป็นตัว
ขับเคลื่อนหลักในการสร้างมูลค่า และเมื่อปีที่ผ่านมา (ปี 2024 หรือ ปี พ.ศ.2567) กลุ่มสินค้าที่
ไม่ใช่สินค้าฟุม่เฟอืยกลายเป็นตัวขับเคลื่อนหลักในการเพ่ิมผลกําไรทางเศรษฐกิจแทน

ทั้งนี้ ผลสํารวจของ BoF-McKinsey ระบุว่า ผู้นําในวงการแฟชั่นส่วนใหญ่ยังคงมีความ
กังวลเกี่ยวกับอนาคตของอุตสาหกรรม โดยมีเพียงร้อยละ 20.0 ที่คาดหวังว่าความเชื่อมั่น
ของผู้บริโภคจะดีขึ้น ขณะที่ร้อยละ 39.0 คาดการณ์ว่าสภาวะตลาดในอุตสาหกรรมจะมี
แนวโน้มลดลง

ตลาดซื้อขายสินค้าหรูหราออนไลน์โดยเฉพาะ หรือ pure-play luxury marketplaces กําลัง
เผชิญกับความท้าทายในการปรับตัวสู่การค้าปลีกแบบออฟไลน์ และในปี 2025 (ปี พ.ศ.2568)
คาดว่า ตลาดซื้อขายสินค้าออนไลน์ขนาดใหญ่โดยทั่วไปอาจต้องเผชิญกับความท้าทายที่
คล้ายคลึงกันกับเมื่อช่วงหลายปีที่ผ่านมา โดยราคาหุ้นของหลายบริษัทได้ลดลงอย่างมาก และ
พวกเขายังคงต้องหาแนวทางในการรับมือกับความต้องการที่ลดลงและต้นทุนในการหาลูกค้า
ที่เพ่ิมสูงขึ้น

‘จํานวนอุปสรรคทางการค้าทั่วโลกได้เพ่ิมขึ้นอย่างมากในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา โดยมีการบังคับใช้
ข้อจํากัดทางการค้าจํานวนมากในปี 2023 (ปี พ.ศ.2566)’

เอเชียกําลังก้าวข้ึนมาเป็นผู้นําในการขับเคล่ือนเศรษฐกิจโลก
การเติบโตทางเศรษฐกิจของจีนที่ชะลอตัว รวมถึงการเปลี่ยนแปลงของพฤติกรรมผู้บริโภค
และการฟื้ นตัวของการท่องเที่ยวระหว่างประเทศ ทําใหแ้บรนด์แฟชั่นหลายประเทศต่างหันไป
มองตลาดอื่น ๆ ในเอเชียเพ่ิมมากขึ้น โดยเฉพาะอินเดียสําหรับแบรนด์ระดับกลาง และญี่ปุ่น
สําหรับตลาดสินค้าหรูหรา

‘ผลสํารวจล่าสุด พบว่า ผู้บริหารในวงการแฟชั่นกว่าร้อยละ 63.0 เชื่อมั่นว่าประเทศพัฒนา
แล้วในภูมิภาคเอเชียแปซิฟกิจะมีแนวโน้มการเติบโตที่ดใีนปี 2025 (ปี พ.ศ.2568)’

มิติด้านการเปล่ียนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภค (Consumer Shifts)

การค้นพบโอกาสทางธุรกิจใหม่ ๆ
ผู้บริโภคในวงการแฟชั่นกําลังเผชิญกับตัวเลือกมากเกินไปจนทําให้ยากต่อการตัด สินใจซื้อ
สินค้า ซึ่งส่งผลกระทบต่อการซื้อสินค้ากับแบรนด์ อย่างไรก็ตาม เทคโนโลยี AI จะเข้ามามี
บทบาทสําคัญในการช่วยแก้ไขปัญหาเหล่านี้ โดยคัดเลือกผลิตภัณฑ์และข้อมูลที่ตรงกับความ
สนใจของผู้บริโภคมากที่สุด

‘ผลสํารวจล่าสุด พบว่า ผู้บริหารในวงการแฟชั่นกว่าครึ่ง หรือร้อยละ 50.0 เชื่อว่าปัญญา
ประดิษฐ์จะเข้ามามีบทบาทสําคัญในการช่วยให้ลูกค้าค้นพบผลิตภัณฑ์ที่ต้องการได้อย่าง
แม่นยํายิ่งขึ้น’

กลุ่มผู้สูงอายุท่ีมีกําลังซ้ือสูง (Silver Spenders)
แบรนด์แฟชั่นโดยทั่วไปมุ่งเน้นไปที่กลุ่มลูกค้าวัยรุ่น แต่ในปี 2025 (ปี พ.ศ.2568) แบ
รนด์แฟชั่นอาจประสบปัญหาในการเติบโตของยอดขายจากกลุ่มผู้บริโภควัยรุ่นเพียงอย่าง
เดียว ดังนั้น "กลุ่ม Silver Generation" ซึ่งมีอายุมากกว่า 50 ปี กําลังเติบโตเป็นกลุ่ม
ประชากรที่มีสัดส่วนการใช้จ่ายทั่วโลกสูง แบรนด์ที่เข้าถึงกลุ่มลูกค้าที่ถูกมองข้ามเหล่านี้ไป
พร้อม ๆ กับการสร้างความน่าสนใจข้ามรุ่น จะสามารถปลดล็อกการเติบโตที่เพ่ิมขึ้น

ตลาดออนไลน์สินค้าทั่วไปได้รับผลกระทบอย่างหนักจากวิกฤตเศรษฐกิจ ราคาหุ้นตกตํ่าถึง
ร้อยละ 98.0 บริษัทเหล่านี้ต้องปรับตัวครั้งใหญ่เพ่ือหาบทบาทใหม่ในวงการแฟชั่น การสร้าง
จุดยืนที่ชัดเจนในวงการแฟชั่นเป็นกุญแจสําคัญในการฟื้ นฟูธุรกิจและสร้างความเติบโตในระยะ
ยาว

‘ราคาหุ้นของตลาดค้าปลีกแฟชั่นออนไลน์ลดลงเฉลี่ยร้อยละ 77.0 ระหว่างเดือนมกราคม ปี
2021 (ปี พ.ศ.2564) ถึง กันยายน ปี 2024 (ปี พ.ศ.2567)’

การแข่งขันของสินค้าในกลุ่มเส้ือผ้ากีฬา
คาดการณ์ว่า แบรนด์ท้าชิง (แบรนด์ใหม่ และ/หรือแบรนด์ที่มีขนาดเล็กกว่าทีเ่ข้ามาแข่งขันกับ
แบรนด์ที่มีอยู่เดิมในตลาด) จะสร้างกําไรทางเศรษฐกิจมากกว่าครึ่งหนึ่งของตลาดเสื้อผ้ากีฬา
ในปี 2024 (ปี พ.ศ.2567) เพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 20.0 ในปี 2020 (ปี พ.ศ.2563) ซึ่ง
หมายความว่า การแข่งขันระหว่างแบรนด์ท้าชิงและแบรนด์เดิมในตลาดเสื้อผ้ากีฬาที่กําลัง
เติบโตจะมีแนวโน้มรุนแรงขึ้น ดังนั้น เพ่ือรักษาและเพ่ิมส่วนแบ่งการตลาด แบรนด์จะต้อง
เลือกใช้กลยุทธ์การตลาดที่สร้างสรรค์ พัฒนาผลิตภัณฑ์ที่เป็นนวัตกรรมใหม ่ใช้พรีเซ็นเตอรท์ี่
เหมาะสม และใช้ช่องทางที่ถูกต้องในการสื่อสารเรื่องราวของแบรนด์ให้โดดเด่น

‘ในปี 2024 (ปี พ.ศ.2567) แบรนด์เสื้อผ้ากีฬาทีเ่พ่ิงเข้ามาในตลาดจะมีส่วนแบ่งกําไรสูงมาก
ถึงร้อยละ 57.0 ซึ่งแสดงให้เห็นว่าแบรนด์เหล่านี้กําลังเติบโตอย่างรวดเร็วและสามารถแย่ง
ส่วนแบ่งตลาดจากแบรนด์เดิมได้เป็นจํานวนมาก’

ความเป็นเลิศในการบริหารจัดการสินค้าคงคลัง
ความท้าทายในการบริหารจัดการสินค้าคงคลังยังคงเป็นความท้าทายสําคัญสําหรับ
อุตสาหกรรม โดยแบรนด์ต่าง ๆ กําลังเผชิญทั้งสินค้าคงคลังส่วนเกินและสินค้าขาดสต็อก
ซึ่งคาดว่าจะส่งผลกระทบต่อแบรนด์ ในปี 2025 (ปี พ.ศ.2568) และจะส่งผลต่อแรงกดดัน
ด้านกําไรและกฎระเบียบด้านความยั่งยืน อีกทั้งจะยิ่งเพ่ิมความสําคัญให้กับการวางแผนแบบ
ครบวงจรที่มีประสิทธิภาพสูงสุด โดยแบรนด์ต่าง ๆ จะหันมาใช้เครื่องมือทางเทคโนโลยีมาก
ขึ้น และปรับปรุงรูปแบบการดําเนินงานเพ่ือรองรับห่วงโซ่อุปทานทีค่ล่องตัวมากขึ้น

‘อุตสาหกรรมแฟชั่นได้ผลิตสินค้าคงคลังส่วนเกินประมาณ 2.5-5 พันล้านชิ้นในปี 2023 (ปี
พ.ศ.2566) คิดเป็นมูลค่าการขายระหว่าง 70-140 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ’

กลุ่มธุรกิจเพ่ือมุ่งสู่ความย่ังยืน
การกระจายตัวและความซับซ้อนภายในห่วงโซ่อุปทานแฟชั่น ร่วมกับความลังเลของผูบ้ริโภคใน
การจ่ายเงินสําหรับผลิตภัณฑ์ที่ยั่งยืน เป็นอุปสรรคสําคัญในการบรรลุเป้าหมายด้านความ
ยั่งยืน แต่ด้วยความพยายามในการลดคาร์บอนที่ยังไม่บรรลุเป้าหมาย และวิกฤตสภาพภูมิ
อากาศที่ทวีความรุนแรง การนิ่งเฉยจึงไม่ใช่ทางเลือก อุตสาหกรรมแฟชั่นจําเป็นต้องร่วมมือ
กันเพ่ือผลักดันการเปลี่ยนแปลงที่สร้างผลกระทบเชิงบวกต่อสิ่งแวดล้อม

‘ด้วยนโยบายส่งเสริมพลังงานทดแทน บังกลาเทศตั้งเป้าที่จะผลิตกระแสไฟฟา้จากพลังงาน
สะอาดได้ถึงร้อยละ 40.0 ภายในปี 2041 (ปี พ.ศ.2584)’

-------------------------------------------

Source: BoF-McKinsey State of Fashion 2025
Photo credit: BoF-McKinsey State of Fashion 2025